РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

Администрация

     Муниципального образования

    «Келермесское сельское поселение»

[image: image1.png]

	АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМКlЭ

Муниципальнэ образованиеу

«Келермесскэ къодже

               псэуlэм» иадминистрацие

                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30 марта 2015 года № 33
ст.Келермесская

   Об утверждении муниципальной целевой программы «Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в МО «Келермесское сельское поселение» на 2015-2017 годы».

    Руководствуясь Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 27.05. 2014 г. № 136-ФЗ «О внесении изменений в статью 26.3 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 12, статьи 2, части 1 Устава МО «Келермесское сельское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЮ

1. Муниципальную целевую программу «Организация и осуществление

мероприятий по работе с детьми и молодежью в МО «Келермесское сельское поселение» на 2015-2017 годы» - утвердить, согласно Приложения. 2.Ответственным должностным лицом за исполнение МЦП, указанной в п.1 настоящего постановления, назначить специалиста администрации по связям с общественностью, делам молодежи и санитарии Митусова В.С.

3.Главному специалисту администрации по финансово-экономическим вопросам Бабенко Н.П. предусмотреть предусмотреть расходы на осуществление мероприятий настоящей МЦП в бюджете МО «Келермесское сельское поселение.

4. Установить что бюджетные ассигнования на исполненние муниципальной целевой программы могут корректироваться, в зависимости от исполнения доходной части бюджета МО «Келермесского сельского поселения».

5.Специалисту администрации по юридическим вопросам Хачемизовой М.А. обнародовать настоящее постановление на официальном сайте администрации и информационном стенде администрации по адресу: Республика Адыгея, ст. Келермесская, ул. Советская, 89.

6.Специалисту администрации по общим вопросам Константиновой Г.В. ознакомить с постановлением должностных лиц, указанных в нем, под роспись.
7.Постановление вступает в силу со дня обнародования.

Глава МО «Келермесское

сельское поселение»                                                                         Дюмин А.В.

Приложение
к постановлению главы
МО «Келермесское сельское поселение»
от 30 марта 2015 года №33
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
« Организация и осуществление мероприятий по работе
с детьми и молодежью в муниципальном образовании
«Келермесское сельское поселение»
на 2015-2017 годы»
ст, Келермесская
2015 год.
Паспорт
муниципальной целевой программы
« Организация и осуществление мероприятий по работе
с детьми и молодежью в муниципальном образовании
«Келермесское сельское поселение»
на 2015-2017 годы»
	Наименование программы
	« Организация и осуществление мероприятий по работе
с детьми и молодежью в муниципальном образовании
«Келермесское сельское поселение»
на 2015-2017 годы»

	Нормативно-правовой акт, в соответствии с которым разработана программа
	Постановление главы МО «Келермесское сельское поселение» от 10.02.2015г. № «Об утверждении муниципальной целевой программы« Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в муниципальном образовании «Келермесское сельское поселение»на 2015-2017 годы»

	Заказчик программы
	Администрация МО «Келемесское сельское поселение

	Основные разработчики программы
	Администрация МО «Келемесское сельское поселение

	Цели и задачи программы
	Основная цель: создание благоприятных условий для гражданского становления и самореализации детей и молодежи,поддержка и развитие молодежных инициатив,воспитание детей в духе патриотизма, толерантности, неприятия таких явлений как экстремизм и терроризм.
Задачи программы: создание условий для патриотического и духовно-нравственного, интеллектуального, творческого, физического развития детей и молодежи;создание правовых, экономических и организационных условий и гарантий для самореализации личности молодого поколения; вовлечение молодежи в общественно-политическую жизнь; пропаганда здорового образа жизни, развитие массового спорта; профилактика безнадзорности,подростковой преступности, наркомании и алкоголизма; содействие трудоустройству молодежи,поддержка предпринимательских инициатив молодых граждан; организационное обеспечение молодежной политики.

	Сроки реализации программы
	2015 -2017 годы

	Основные мероприятия программы
	Основные мероприятия программы изложены в приложении к постановлению главы МО «Келермесское сельское поселение» от 10.02. 2015г. №

	Объемы и источники финансирования
	Бюджет МО «Келермесское сельское поселение.Общий объем финансирования 750 тысяч рублей, из них:
2015г. - 250 тыс.р.;
2016г. - 250 тыс.р.;
2017г. - 250 тыс.р.

	Организация контроля
	Контроль за исполнением МЦП возлагается на специалиста администрации по связям с общественностью, делам молодежи и санитарии.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Повышение духовно-нравственного,физического,интеллектуального и творческого потенциала молодого поколения келермесцев, увеличение числа молодых людей занятых в различных сферах экономики, увеличение числа молодых граждан,участвующих в общественно-политической жизни поселения и страны в целом, охваченных организованными формами занимающихся физической культурой и спортом,пропагандирующих здоровый образ жизни, сокращение числа правонарушений в подростковой и молодежной среде.

I раздел.
Характеристика проблемы.
Молодежь является стратегическим ресурсом развития любого общества. Успешное социально-экономическое развитие муниципального образования «Келермесское сельское поселение» во многом будет определяться тем,насколько молодежь знает и принимает цели и задачи развития поселения,связывает с ним свои жизненные перспективы,обладает необходимыми физическими,интеллектуальными и нравственными качествами,имеет необходимые возможности для участия в общественно-политической и культурной жизни.
Современная молодежная среда обладает как позитивными,так и негативными качествами. Развитие позитивных тенденций и постепенное устранение негативных составляющих молодежной среды, использование потенциала инновационной активности молодежи в интересах Келермесского поселения может быть достигнуто только при условии формирования и реализации целостной системы муниципальной политики в отношении молодежи.
Молодежная политика администрации МО «Келермесское сельское поселение» базируется на Стратегии государственной молодежной политики в Российской Федерации, Законе Республики Адыгея от 18 февраля 2004 года № 206 «О государственной поддержке молодежи в Республике Адыгея».
Муниципальная целевая программа « Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в муниципальном образовании «Келермесское сельское поселение» на 2015-2017 годы» определяет последовательность действий в реализации основных направлений молодежной политики, что позволит достигнуть более устойчивых общественно-значимых результатов и оказать социальные услуги разным категориям молодых людей поселения.
II раздел
Цели и задачи программы.
Основная цель: создание благоприятных условий для гражданского становления и самореализации детей и молодежи,поддержка и развитие молодежных инициатив,воспитание детей в духе патриотизма, толерантности, неприятия таких явлений как экстремизм и терроризм.
Задачи программы: создание условий для патриотического и духовно-нравственного, интеллектуального, творческого, физического развития детей и молодежи;создание правовых, экономических и организационных условий и гарантий для самореализации личности молодого поколения; вовлечение молодежи в общественно-политическую жизнь; пропаганда здорового образа жизни, развитие массового спорта;профилактика безнадзорности,подростковой преступности, наркомании и алкоголизма; содействие трудоустройству молодежи,поддержка предпринимательских инициатив молодых граждан; организационное обеспечение молодежной политики.
III раздел
Ресурсное обеспечение программы.
	Источники финансирования
	всего
	Объем финансирования (тыс.р.)

	1.Бюджет муниципального образования «Келермесское сельское поселение»

	750
	2015г.
250
	2016г.

250
	2017г.

250

IV раздел
Механизм управления программой.
Управление программой осуществляется администрацией МО «Келермесское сельское поселение», в лице уполномоченного должностного лица - специалиста администрации по связям с общественностью, делам молодежи, привлеченных специалистов администрации, в сотрудничестве с коллективами МБОУ СОШ № 8 им. В. Солдатенко, МБДОУ «Аленка», СДК ст. Келермесской, общественными организациями поселения.
V раздел
Оценка эффективности реализации программы
(количественные результаты, социально-экономические,экологические последствия).
Целевые индикаторы
	Направления
	Задачи
	Качественные

показатели

	Количественные

показатели

	Гражданско-

патриотическое и

духовно-нравственное

воспитание молодежи.
	Организация мероприятий,направленных на патриотическое воспитание молодежи и детей
	Повышение числа молодых людей — патриотов России
	В мероприятиях,направленных на патриотическое воспитание примет участие 900 чел век

	Социально-экономическая и правовая поддержка молодежи, содействие в трудоустройстве
	Работа с молодыми гражданами и семьями поселения
	Формирование у молодых людей уважительного отношения к труду,развитие самостоятельности,ответственности,умения принимать решения.

Оказание помощи учащимся,судентам и молодым специалистам в поиске работы,прохождении производственной практики.

	Профилактика негативных явлений в молодежной среде, пропаганда здорового образа жизни
	Организация мероприятий,направленных на пропаганду здорового образа жизни.

Организация работы по профилактике негативных явлений в молодежной среде.

	Формирование устойчивой,сознательной необходимости отказа от курения,употребления алкогольных напитков и наркотических веществ.

Создание системы профилактической работы,учитывающей особенности восприятия разных групп молодежи.

Создание системы работы с подростками и детьми,оказавшимися в трудной жизненной ситуации.

	Развитие молодежного движения, поддержка детских и молодежных коллективов
	Развитие и поддержка детских и молодежных коллективов по месту жительства и учебы.

Формирование системы активных форм досуга,популярных в молодежной среде.
	Привлечение молодых активистов к разработке и реализации социальных проектов.

Развитие системы поддержки деятельности детских и молодежных коллективов в поселении.

Организация обучения и поощрения лидеров детских и молодежных коллективов.

Повышение престижности занятий научной,культурной,спортивной и общественной жизнью в молодежной среде.

	Развитие массового молодежного и детского спортивного и физкультурного движения, оздоровление молодежи и детей
	Организация спортивно-массовых мероприятий.

Участие в реализации проектов по популяризации массового спорта и физических упражнений.
	Популяризация идей здорового образа жизни с использованием средств,популярных в молодежной среде.

Информирование молодежи о возможностях и местах активного проведения досуга.

Увеличение числа молодежи,ведущей активный,здоровый образ жизни.

VI Раздел
Перечень мероприятий МЦП
« Организация и осуществление мероприятий по работе
с детьми и молодежью в муниципальном образовании
«Келермесское сельское поселение»
на 2015-2017 годы»
I Гражданско-патриотическое и духовно-нравственное воспитание детей и молодежи.
1.1 Тематические встречи с допризывной молодежью и призывниками.
1.2 Военно-полевые сборы казачат.
1.3 Тематические беседы на историко-патриотические темы.
1.4 Проведение мероприятий, посвященных Дню Победы, освобождению Келермесского поселения от немецко-фашистских захватчиков.
1.5 Проведение Дня памяти павшим воинам-землякам в ходе контртеррористической операции в Чечне.
1.6 Проведение Дня памяти подвига Володи Солдатенко.
1.7 Проведение игровых программ (игры народов России) «Мы- Россияне».
1.8 Проведение мероприятий по истории казачества.
1.9 Проведение мероприятий, посвященных Дню толерантности.
1.10 Праздничные мероприятия, посвященные Дню станицы.
1.11 Проведение мероприятий, посвященных Дню народного единства.
1.12 Проведение мероприятий, посвященных Дню героев Отечества.
1.13 Участие в месячнике военно-патриотического воспитания учащихся МБОУ СОШ № 8.
1.14 Проведение общешкольной игры «Зарница».
1.15 Закрепление учащихся за памятниками местного значения с целью поддержания чистоты,порядка и благоустройства. «Вахта Памяти».
1.16 Проведение мероприятий с детьми дошкольного возраста.
1.17 Встречи с ветеранами войны и труда.
1.18 Тематические встречи по истории адыгского (черкесского) национального костюма.
1.19 Тематические линейки посвященные историческим личностям России.
II Социально-экономическая и правовая поддержка молодежи и молодых семей, содействие в трудоустройстве молодежи.
2.1 Участие в тематических вечерах для молодежи «В мире профессий».
2.2 Участие во встрече с выпускниками МБОУ СОШ № 8.
III Развитие молодежного движения, поддержка детских и молодежных коллективов.
1. Участие в мероприятиях МБОУ СОШ №8, МБДОУ «Аленка», СДК ст. Келермесской, посвященных вопросам объединения молодежи по интересам.
2. Поощрение лидеров детских и молодежных коллективов.
3. Участие в праздновании Дня защиты детей, Дня молодежи.
4. Участие в утренниках, посвященных международному Дню дружбы для детей дошкольного возраста.
5. Работа с органом самоуправления МБОУ СОШ № 8.
6. Взаимодействие со школьными кружками и спортивными секциями.
7. Участие в школьных собраниях и родительских собраниях учреждений образования.
8. Участие в турнире юных талантов МБОУ СОШ № 8.
IV Профилактика негативных явлений в молодежной среде,пропаганда здорового образа жизни.
1. Организация работы по профилактике противодействия наркомании, алкоголизма и табакокурения в молодежной среде.
2. Организация рейдов по выявлению нарушителей «Детского закона», по местам массового отдыха молодежи.
3. Организация работы по предупреждению в молодежной среде проявлений экстремизма, терроризма, ксенофобии.
4. Посещение семей, составляющих на учете в КДН Гиагинского района, а также семей ведущих антисоциальный образ жизни.
5. Участие в профилактической операции « Подросток».
6. Организация взаимодействия администрации МО «Келермесское сельское поселение», общественности, школы и семьи по вопросам профилактики правонарушений среди детей и молодежи.
7. Участие в мероприятиях, проводимых муниципальной комиссией по правонарушениям в поселении, инспекторами Наркоконтроля Республики Адыгея, ПДН, КДН и другими правоохранительными органами.
8. Пропаганда здорового образа жизни.
9. Экологическое воспитание детей и молодежи поселения.
V Развитие массового спорта, оздоровление молодежи и детей.
1. Участие в спортивных и физкультурных мероприятиях, проводимых бюджетными организациями образования и культуры, общественными и предпринимательскими структурами.
2. Первенство поселения по волейболу.
3. Турнир по волейболу на приз Н.А. Тищенко.
4. Первенство района по волейболу.
5. Турнир по волейболу на приз Володи Солдатенко.
6. Турнир по волейболу на приз В.А. Ливицкого.
7. Турнир по волейболу, посвященный Дню физкультурника.
8. Турнир по волейболу, посвященный Дню милиции.
9. Турнир по футболу на Кубок газеты «Красное знамя».
10. Первенство района по минифутболу.
11. Турнир Келермесского сельского поселения по минифутболу, посвященный Дню физкультурника.
12. Кубок по футболу «Золотая осень».
13. Первенство района по теннису и дартсу.
14. Взаимодействие с спортивными секциями МБОУ СОШ № 8 и воспитателями МБДОУ «Аленка» по вопросу развития массового спорта и физкультурных мероприятий.

_231433248.doc
[image: image1.png]